¹⁰ Matt. vii, 18. ¹¹ Luc. i, 42-44. ¹² ibid. 45. ¹³ ibid. 68-70.

cio versatur, ita nec secundo in mendaciorum angustiis hæsitabit; imo majoribus fallacis captivum suum in majora vincula conjiciet. Is autem ductu facilis non fuit Zacharias, pater magni Joannis, procul abhinc! Non ex radice tam insipienti frutex dulcis genuinavit Joannes, qui modo pascendus erat melle; omnibus vitam selectam diligentibus dulcis et suavis est, omnes divina quadam jucunditate ad suam imitationem advocat et exhortatur. Uti jam innumis, exstasi tanquam Isaac detentus fuit senex, qui legis silentium et diffidentiam sub lege ostenderet, prænuntiaret quoque fragorem Evangelii, ad fines terræ pertinentem et gentes ad fidem gratiæ perducen-tem.

10. Igitur sacerdos magnus mystice diffidit et majori mysterio orbatu usu sermonis propter Judæorum irrationabilem diffidentiam: ex illo autem procedit Joannes Verbi præcursor qui virtutem patris præ se portat. Si arbor cognoscitur a fructibus suis, et si arbor mala, secundum divinam illam vocem ¹¹, « non potest bonos fructus facere, » et si quis diffidentiam senis hoc sensu capere nollet, multo minoris virtutis erit Zacharias quam Elisabeth. Horum enim particeps mater non fuit, cum mutus ad illam redierit senex; ut beatam Virginem ad se venientem vidit et ejus salutationem audivit, Deiparam Virginem protinus appellavit: « Benedicta tu in mulieribus, » voce magna exclamavit, « et benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi ut mater Domini mei ad me veniat? Ecce enim ut vox salutationis tuæ facta est in auribus meis, exsultavit infans in gaudio, in utero meo ¹². » Quam et digne laudavit, dicendo: — « Et beata quæ credidisti, quia perficientur quæ tibi a Domino dicta sunt ¹³. » Non solum spiritu cognovit illam prægnantem, sed etiam quæ angelica voce a Deo dicta fuerunt, scientia tenet, quod secus a fiducia et suasu longe abesset. Perfectio Zachariæ relate ad Deum demonstratur, quod ad ipsum angelus de cælis in terram demissus fuerit et mandata sua decore perfecit, quod Joannem Baptistam genuerit et Christi cognitione fuerit insignitus. « Ecce enim Elisabeth, cognata tua, » ait angelus, qui beatam Virginem salutavit. Cognoscitur ejusdem perfectio, quod nato Joanne, prophetico cantu, quæ ad Christum pertinent, annuntiavit: « Benedictus, exclamavit, Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebi suæ; et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui; sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum ejus ¹⁴. » Demonstratur et cæteris quæ de Christo adjecit et ante mortem videre singula hora deprecatus est.

41. Similiter et his quæ ad finem cantici de suo filio prophetavit : « Et tu, puer, dicit, propheta Altissimi vocaberis; præcedes enim ante faciem Domini parare vias ejus; ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum nostrorum, per viscera misericordiæ Dei nostri¹⁶; » quæ non suo fonte, sed inspiratione Spiritus sancti protulit. Sic enim in Evangeliiis scriptum est : « Et Zacharias, pater ejus, repletus est Spiritu sancto, et prophetavit dicens¹⁷. » Quid dixit? Ea sane, quæ antea narravimus; patet enim Zachariam a Spiritu sancto repletum non fuisse, nisi spiritui foret fidelis et exoptati repletionem dignus; neque prophetiam edidisset si non merito talem gratiam accepisset. Hæc omnia ad conceptionem Joannis concurrunt et demonstrant illum, ante conceptionem, majorem fuisse omnibus qui e mulieribus nati sunt; quod Christus, ipsa veritas, verissime testatus est, ne quis suspicaret Joannem vel uno inter homines inferiorem esse quia ex magnis suum ortum non duxisset. Littera ipsa Evangelii, in loco ad eum pertinente, hunc sensum specialiter intendit, cum intelligendi cupidus prædicet : « Erant ambo justi coram Deo, procedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine offensione¹⁸. » Quid enim? Testante Evangelio, ad virtutis fastigium pervenerunt parentes Joannis, Zacharias et Elisabeth, quod summum videre est; non solum inconcussum justitiæ testimonium habebant in conspectu hominum, sed et coram Deo : soli Deo justi debebant videri, secundum legem evangelicam, quam oculo prophetico jam observabant. Novum illud nostrum « Nesciat sinistra quid faciat dextra¹⁹, » sua vita tenebant, et ad mandata Christi verbis et operibus festinabant. Ad calculum hunc et alium apprimè adiciebant, videlicet Mosaicorum præceptorum et justificationum perfectam plenitudinem, ita ut in utraque lege procederent : hinc coronam insignem reportaverunt legis veteris, illinc autem in evangelicis fastigiis emicaverunt. ψῆφω σαφῶς ἡ πασῶν ὁμοῦ τῶν Μωσαϊκῶν ἐντολῶν καὶ ταυτηνὴν τὴν ἔννομον ἔχοντας, ἑκατέρους ἑκατέροις, καὶ τοῖς τῆς εὐαγγελικῆς πολιτείας λαμπρυνομένους ὑψώμασιν.

Jure et debito Joannis primordia erant videnda : sic demonstratur nobis Joannem utriusque Testamenti mediatorem esse, utriusque præstantiam in se habere. Constat enim illum ad Veteris Testamenti limites definitum, quia prophetarum cætum et numerum complexit : omnes enim prophetæ in die Joannis Baptistæ prædicare cessarunt. Novi autem Testamenti initium et ductor apparet, quia apostolus præcedit; angelicum enim mandatum obtinuit, scilicet ut ante Christum iturus et cursurus esset. Jussus est velut angelus Deum præcedere, « et a diebus Joannis Baptistæ regnum cælorum viam patitur et violenti rapiunt illud²⁰; » a Joanne